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ÚVOD:

Hemofilie je vzácná vrozená krvácivá choroba, kterou sice umíme v současnosti

léčit, ale nelze ji zcela vyléčit. Toto chronické onemocnění tak vstupuje zcela zásadně

do každodenního života celé rodiny postiženého pacienta i jejího okolí. Vyžaduje

naprostou disciplínu a spolupráci se zdravotnickými pracovníky. I když se za posledních

několik desetiletí mnohé v léčbě a ošetřovatelské péči změnilo k lepšímu, stále jsou ještě

velké rezervy v informovanosti veřejnosti a bohužel i mnoha lékařů, kteří se s hemofilií

setkali jen letmo při studiu lékařské fakulty. Může tak dojít k situaci, kdy pacient má

u sebe adekvátní léčbu a lékaře informuje o nutnosti jejího podání, ale ten na jeho

požadavek nereflektuje a může tím dojít k fatálnímu neštěstí.

Proto jsem si zvolila za téma své práce Vývoj ošetřovatelské péče o pacienta

s hemofilií. Doufám, že bych mohla rozšířit povědomí veřejnosti i některých

zdravotnických pracovníků o této chorobě.

V České republice žije přibližně 1000 pacientů s hemofilií, z tohoto počtu asi 25%

tvoří chlapci do 19 let. Léčba je situována do hemofilických center, kterých je v České

republice celkem osm. Zde je poskytována velmi odborná a komplexní péče. Moderní

léčba pacientů s touto krvácivou chorobou je velice drahá a pacienti se každoročně

umisťují mezi nejnákladnějšími klienty zdravotních pojišťoven, náklady mnohonásobně

převyšují náklady za léčbu onkologických pacientů. Jelikož je však těchto pacientů jen

velmi málo, není léčba hemofiliků zásadní položkou v platbách zdravotních pojišťoven. Ať

už je hemofilik léčen v jakémkoliv režimu a kterýmkoliv preparátem, léčba je zcela

hrazena ze zdravotního pojištění. Proto je dostupná všem pacientům s diagnózou hemofilie

v České republice. Zadostiučiněním pro zdravotníky může být fakt, že před 20 lety chodili

pacienti na kontrolu o berlích nebo dokonce jezdili na invalidních vozících, s velkými

komplikacemi a bolestmi. Dnešní mladší hemofilici přijdou ke kontrole v dobré kondici

a „po svých“ jen 1x za šest týdnů převážně kvůli doplnění substitučních preparátů

pro domácí léčbu. Právě tyto moderní preparáty dovolily hemofilikům „odhodit berle“

a začít žít nejen déle, ale i podstatně kvalitněji.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HEMOFILIE

Hemofilie je v populaci nejčastěji zastoupená krvácivá choroba, která je dle WHO

definována jako dědičná choroba, způsobená nedostatkem koagulačních faktorů VIII a IX.

Pokud se jedná o deficit faktoru VIII, hovoříme o hemofilii typu A, pokud chybí faktor IX,

hemofilie je označována jako typ B. Dále podle tíže defektu koagulační aktivity se oba

typy člení na těžkou (< 1%), středně těžkou (1- 5%) a lehkou hemofilii (> 5- 40%).

Fyziologické rozmezí těchto faktorů se pohybuje mezi 50 a 150%.

1.1 Příčiny hemofilie

U obou typů hemofilie je dědičnost recesivní, vázaná na pohlavní chromozom X.

Ženy s postiženým chromozomem X jsou přenašečky. Dle genetických zákonů platí,

že hemofilik a zdravá žena budou mít vždy všechny syny zdravé a všechny dcery budou

přenašečky. Zdravý muž a žena přenašečka budou mít 50% zdravých synů a 50%

nemocných a 50% zdravých dcer a 50% přenašeček. Nemocní hemofilici jsou především

muži a jen velmi vzácně se hemofilie projeví i u žen. To pouze v případě, že je žena

dvojitý heterozygot nebo homozygot chromozomu X, například z manželství hemofilika

a přenašečky. Pro zajímavost v České republice není známa žádná pacientka s hemofilií.

Zhruba u 30% postižených je však rodinná anamnéza negativní. V tomto případě se

může jednat o nově vzniklou mutaci nebo je hemofilie přenášena po generace pouze

ženami a to bez klinických projevů u mužů.

Poměr incidence nemocných s hemofilií A: B je 5: 1 (Penka 2011, s. 244).
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1.1.1 Příčiny krvácení

Prvním a zcela zásadním příznakem hemofilie je krvácení. To je u hemofilie

způsobeno selháním sekundární hemostázy. „V procesu stavění krvácení sice dojde

k vytvoření primární trombocytární zátky a také vzniku menšího množství trombinu, avšak

v důsledku deficitu FVIII či FIX selhává cesta zesílení a následné propagace koagulace

v důsledku nedostatečného množství tvořené tenázy, což je komplex FVIIIa, FIXa,

fosfolipidů a vápníkových iontů, která aktivuje FX. Celkové množství vytvořeného trombinu

je nedostatečné pro vznik kvalitní fibrinové zátky“ (Penka, 2011, s. 245). Proto nedojde

k úplnému zastavení krvácení během několika minut jako u zdravého jedince. Například

u těžkých forem hemofilie krvácení spontánně nekončí, pouze se zmírní. Tíže klinických

projevů u hemofilie typu A i B odpovídá koagulační aktivitě faktorů v plazmě. Již

v průběhu kojeneckého či batolecího věku se začínají objevovat kloubní krvácení, jež patří

k hlavním příznakům této krvácivé poruchy. V odborné literatuře je udávána frekvence

krvácení u těžkých hemofiliků asi 1x měsíčně krvácení do kloubu a 1-2x ročně krvácení

do svalu. Avšak četnost krvácivých epizod je opravdu velmi individuální. Někteří nemocní

krvácí i každý týden, zatímco jiní jen ojediněle jednou či dvakrát ročně. Dalšími projevy

u těžkých hemofiliků může být krvácení do zažívacího traktu, hematurie a velmi vážné

krvácení do mozku. Středně těžcí hemofilici většinou spontánně nekrvácejí, kloubní

a svalová krvácení se mohou objevit spíše v důsledku úrazového mechanismu. U lehkých

forem se krvácení objevuje jen při poranění či stomatologických a chirurgických

zákrocích. S krvácením z nosu a petechiemi, které jsou typické pro poruchy primární

hemostázy, se u hemofilie setkáváme spíše zřídka. Ženy přenašečky mohou být také

ohroženy krvácením, a to v případě, že hladina faktorů VIII/ IX je nižší než 30%.

Incidence této choroby je přibližně 1 případ na 5- 10 tisíc narozených chlapců u hemofilie

A a 1 případ na 30-50 tisíc narozených hochů u hemofilie typu B ( Indrák, 2007,

Tesařová, 2009).
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1.2 Klinické projevy hemofilie

Hemofilie typu A i B se projevuje excesivním krvácením a nelze je od sebe podle

klinických projevů spolehlivě odlišit. Klinické projevy se liší pouze v závislosti na tíži

deficitu faktorů. Krvácivé projevy lze rozdělit na závažné, kterých je až 90%, a život

ohrožující.

U novorozenců je krvácení poměrně vzácné. U těžších forem se můžeme setkat

s nápadně rozsáhlým porodním nádorem, subperiostálním krvácením, výjimečně

i krvácením do centrálního nervového systému a rozsáhlými kožními hematomy po porodu

přirozenou cestou. Další projevy krvácení se mohou objevit v období prořezávání dentice

a také po očkování bývají nápadnější hematomy.

Zvýraznění krvácivých projevů se objeví kolem prvního roku dítěte v souvislosti

s rozvojem pohybové aktivity. Bývají to nejčastěji podkožní a svalové hematomy na hlavě,

zadečku a končetinách. Chlapce postihuje také častější krvácení do dutiny ústní v důsledku

poranění jazyka a uzdičky horního rtu následkem úrazů. V souvislosti s dalším rozvojem

motoriky, především chůze a běhu se začínají objevovat první krvácení do kloubů.

U batolat a předškoláků je častější krvácení do kloubu hlezenního, zatímco starší děti trpí

spíše na krvácení do kolen a loketních kloubů. Krvácení do svalů je lokalizováno většinou

na dolní končetiny a hýždě. Můžeme se setkat i s vnitřním krvácením, nejčastěji

do urogenitálního systému, méně často do gastrointestinálního traktu a naštěstí zcela

výjimečně s život ohrožujícím krvácením do centrálního nervového systému. Oproti tomu

slizniční krvácení není pro hemofilii typické (Starý, 2005, s. 149-150).

1.2.1 Postižení kloubů

Postižení kloubů je u hemofiliků považováno za hlavní příčinu morbidity a v době

nedávné také za důvod invalidity již v mladém věku. Vyvolávající příčinou u akutní


[…]


1. Kolik je Vašemu synovi let?

2. Kdy u něj byla diagnostikována hemofilie?

3. Kterými potížemi se nejprve choroba projevila?

4. V jakém věku byla zahájena léčba/ profylaxe?

5. Jakou léčbou je chlapec léčen v současné době? (Jakým preparátem a jak často?)

6. Jak často dochází u syna ke spontánnímu krvácení a jak se projevuje?

7. Jaká opatření musíte učinit v případě úrazu nebo operace?

8. Jaké omezení představuje hemofilie pro Vašeho syna i pro celou rodinu?

9. Má hemofilie vliv na školní docházku syna?

10. Jaká omezení platí pro dítě v mimoškolních aktivitách, může aktivně sportovat,

11. Jak často je u syna nutná hospitalizace?

12. Co je pro Vašeho syna v současné době největší zdravotní problém?

13. Setkali jste se v souvislosti s hemofilií s nepochopením nebo dokonce s negativní

reakcí ze strany zdravotnického personálu?

14. Zaregistrovali jste v posledních letech změnu k lepšímu či horšímu v oblasti

možností léčby hemofilie?

PŘÍLOHA Č. 4

Otázky pro dospělé pacienty

1. Kolik je Vám let?

2. Kdy u Vás byla hemofilie diagnostikována?

3. Kterými potížemi se nejprve projevila?

4. V jakém věku byla zahájena léčba/ profylaxe?

5. Jakou léčbou jste v současné době léčen? (Jakým preparátem a jak často?)

6. Jak často u Vás dochází ke spontánnímu krvácení a jak se projevuje?

7. Jaká opatření musíte učinit v případě úrazu nebo operace?

8. Jaké omezení představuje hemofilie pro Vás a celou Vaši rodinu?

9. Jaký vliv má hemofilie na partnerský život event. na výběr partnera?

10. Má Vaše onemocnění vliv na pracovní docházku?

11. Jak často je u Vás nutná hospitalizace?

12. Co je pro Vás v současné době největší zdravotní problém?

13. Setkali jste se v souvislosti s hemofilií s nepochopením nebo dokonce s negativní

reakcí za strany zdravotnického personálu?

14. Zaregistrovali jste v posledních letech změnu k lepšímu či horšímu v oblasti

možností léčby hemofilie?

PŘÍLOHA Č. 5

Vážená paní

Lucie Měřičková

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií - Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň
povoluji sběr informací o léčebných metodách / ošetřovatelských postupech, používaných u
pacientů Dětské kliniky (DK) FN Plzeň a současně realizaci rozhovorů s dospělými pacienty / rodiči
hospitalizovaných dětí. Vaše šetření budete provádět v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské
práce s názvem „Vývoj ošetřovatelské péče u pacientů s hemofilií“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestra DK souhlasí s Vaším postupem.

 Vaše šetření osobně povedete.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět pod přímým vedením MUDr.
Zdeňky Černé, zástupkyně přednosty DK a Mgr. Jaroslavy Grejcarové, staniční sestry DK.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší práci, musí
být anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zaměstnanců / respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, či pokud by spolupráci
s Vámi respondenti – pacienti / rodiče hospitalizovaných dětí - pociťovali jako újmu. Účast
zaměstnanců / respondentů na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

30. 6. 2015

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

PŘÍLOHA Č. 6

Balení preparátu pro domácí substituci

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA Č. 7

Fotografie Matyáše „vyzbrojeného ochrannými pomůckami“

Zdroj: vlastní

Informovaný souhlas

Já ………………., souhlasím se použitím fotografií svého syna pro potřebu bakalářské

práce „Vývoj ošetřovatelské péče u pacientů s hemofilií“ autorky Lucie Měřičkové.

V Plzni dne 3. 3. 2016

Podpis:…………………….

Podpis autorky:…………….