Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Všeobecná sestra
Studijní obor: B5341 Ošetřovatelství
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Měřičková Lucie
Název práce: Vývoj ošetřovatelské péče u pacientů s hemofilií
Oponent práce: MUDr. Jiří Škorpil Ph.D.
Počet stran: 60
Počet stran teoretické části: 33
Počet stran empirické části: 27
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Komentář:

Zvolené téma práce je velmi zajímavé a základní požadavky na diplomovou práci naplněny. Celková struktura, rozsah, vyrovnanost a vnitřní návaznost jednotlivých částí jsou v souladu se závažností tématu.

V teoretické části prokázala studentka dostatečné teoretické vědomosti týkající se daných témat, které jasně vysvětlila.

V praktické části dále jasně formulovala výzkumný problém a všechny cíle výzkumu.

Výsledky dosažené metodou kvalitativního šetření pomocí analýzy informací získaných z odpovědí na stanovené výzkumné otázky jsou povzbudivé. Praktickým přínosem je jasné doporučení shrnuté do čtyř bodů. Grafická a estetická úroveň práce je v souladu s požadavky Západočeské Univerzity.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------ --------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZAPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

V Plzni 3.5.2016

Podpis:

Jiří Škorpil